DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1463 | Quinta-feira, 18 de julho de 2024

PORTARIA Nº 707
DE 17 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Maria Dolores Pa-
nazio Mendes, matrícula nº 210269, do
cargo comissionado de Coordenador do
Departamento de Trabalho e Renda, Sím-
bolo CCE-5, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, produ-
zindo seus efeitos a partir de 05 de julho
de 2024, conforme solicitado através do
processo administrativo nº 12.212/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL
DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90014/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento Sine Die do pregão eletrônico n°
90014/2024.
Objeto: Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de
desinsetização, desinfestação, desaloja-
mento de pombos e morcegos, desrati-
zação, controle de pragas e vetores em
geral a fim de atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura,
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 3.997/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Obs: O adiamento se dá para análise do
instrumento convocatório devido o recebi-
mento de pedido de impugnação.
Saquarema, 17 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO N° 144/2023
Processo Administrativo nº 5.836/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva pre-
dial, dos imóveis próprios do Município de
Saquarema/RJ, para atender as necessi-
dades de responsabilidade exclusiva da
Secretaria Municipal de Administração
Receita e Tributação.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio BGH Engenharia
- CNPJ nº 49.871.033/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 144/2023, firmado entre as
partes em 28/06/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 03/07/2024 e terminando em
02/07/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 8.571.428,57
(oito milhões, quinhentos e setenta e um
mil, quatrocentos e vinte oito reais e cin-
quenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.1.033;
ND 4.4.90.51.06.00;
Fonte 270500.
Data da Assinatura: 27 de junho de
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.866/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria
Jurídica e ainda da análise conclusiva
da Controladoria Geral do Município, a

inexigibilidade de licitação, em favor da
empresa Orzil Cursos e Eventos LTDA
– CNPJ nº 08.942.423/0001-32, situada
na SRTVS, Q. 701, bloco “O”, sala 601,
Ed. Novo Centro Multiempresarial, Asa
Sul, Brasília/DF - CEP 70.340-000, para
fins de prestação de serviço de treina-
mento sobre elaboração de ETP, Termo
de Referência e Projeto Básico de acordo
com a Lei Federal nº 14.133/2021, no va-
lor total de R$ 16.861,50 (dezesseis mil,
oitocentos e sessenta e um reais e cin-
quenta centavos), fundamentado no art.
74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº
14.133.2021.
Saquarema, 10 de julho de 2024.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO DO CONTRATO

N° 072/2024
Processo Administrativo nº 13.979/2023
Referência: Contratação de empresa de
serviço especial de engenharia, com for-
necimento de material e de mão de obra,
para execução de obra de urbanização da
orla Boqueirão, no Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções
e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº
33.854.563/0001-04.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo
Índice Nacional da Construção Civil –
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV,
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$
473.494,93 (quatrocentos e setenta e três
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais
e noventa e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 01 de julho de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 087/2024

Processo Administrativo nº 14.474/2023

 ATOS DA PREFEITA

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle

A Seop está demolindo imóveis de alto valor na Estrada do Joá, altura do número 2580, na Zona Oeste

Demolições em áreas de luxo no Rio
Com liminar revogada, Seop retoma planejamento e derruba quatro construções irregulares no Joá

RENAN AREIAS

A
pós a revogação de
uma liminar, a Se-
cretaria de Ordem
Pública (Seop) reto-

mou, ontem, a demolição de
quatro imóveis irregulares
no Joá, Zona Oeste do Rio. Os
imóveis estavam sendo er-
guidos sem nenhuma licença
ou autorização da prefeitura
na Estrada do Joá, altura do
número 2580, em uma área
com grande concentração de
construções de luxo.

“Hoje a prefeitura volta
aqui no Joá para fazer de-
molições das construções er-
guidas de forma ilegal. Essas
construções não possuem
autorização ou licença e for-
mam de maneira indevida
quase que um condomínio

gundo andar, com aparência
de concluída e destinada a
uso residencial; além de dois
telheiros. Durante a opera-
ção, um corte de energia e ou-
tro de água foram feitos.

Participaram da ope-
ração agentes da Guarda
Municipal, das secretarias
municipais de Defesa dos
Animais e Assistência So-
cial, Light e Iguá.

CONSTRUÇÕES AO CHÃO
Em 2024, de acordo com um
levantamento realizado pela
Secretaria Municipal de Or-
dem Pública (Seop), cerca de
600 construções irregulares
foram demolidas em dife-
rentes pontos da cidade do
Rio de Janeiro.

dentro de uma região em que
só poderia haver uma resi-
dência”, enfatizou o secretá-
rio de Ordem Pública, Bren-
no Carnevale.

PREJUÍZOS
A primeira ação de demoli-
ção foi paralisada devido a
uma liminar judicial conse-
guida pelos proprietários,
que foi revogada na última
sexta-feira. Os engenheiros
da secretaria estimam um
prejuízo no valor de R$4 mi-
lhões aos responsáveis pela
obra.

Uma das construções era
toda feita de madeira e ainda
estava no primeiro pavimen-
to, em fase de alvenaria, já a
segunda encontrava-se no se-

Grupo vai protestar exibindo filmes de Carmen Miranda
Movimento cultural quer expor desabamento e abandono do imóvel onde a artista viveu; películas com a atriz serão exibidas amanhã

RENAN AREIAS

Telhado do sobrado onde morou Carmen Miranda desabou no Rio

desmoronamento, a rua foi
interditada. “É uma triste-
za enorme. Diante disso a
gente quis fazer uma home-
nagem a Carmen Miranda
e planejou a exibição de fil-
mes, imagens, músicas.”

A iniciativa tem como
objetivo dar visibilidade
ao problema da casa.

“É um absurdo um imóvel
histórico, que foi de Carmen
Miranda, desabe. A gen-
te quer criar uma situação
cultural para alertar para as
questões”, expôs Laura.

Após o desabamento do te-
lhado da casa onde morou
Carmen Miranda, segun-
da-feira passada, no Arco
do Teles, Centro do Rio,
integrantes do Queerioca,
primeiro centro cultural
LGBTQIAPN+ do Brasil,
vão exibir amanhã, na fa-
chada do imóvel, filmes es-
trelados pela artista.

“A gente tem a Queerio-
ca, que é o primeiro centro
cultural focado em arte
LGBTQIAPN+ ali no Arco
do Teles, e a gente tem vá-

rias atividades de cinema,
teatro, música, literatura
artes plásticas e fica na
frente da casa da Carmem
Miranda”, disse Laura Cas-
tro, idealizadora e gestora
do Centro Cultural.

A iniciativa, segundo as
organizadoras, é uma for-
ma de protesto e home-
nagem à artista, um ícone
queer da cultura brasileira.

“Desde que achamos que
esse seria o nosso imóvel,
foi uma grande emoção sa-
ber que a gente estava na

frente da casa da Carmen
Miranda e sabia que ela
precisava de recuperação,
mas acreditávamos que a
recuperação viria em tem-
po”, disse.

O centro cultural, locali-
zado em frente ao imóvel,
vai fazer a projeção dos
longas ‘That Night in Rio’,
e ‘Aconteceu em Havana’,
de 1941, e ‘Copacabana’, de
1947, nos tapumes coloca-
dos em frente à casa, a par-
tir das 19h.

Segundo Laura, após o

O DIA I Quinta-feira, 18.7.2024  RIO DE JANEIRO   5

Rectangle